

## **KẾ HOẠCH**

### **bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên các trường học thuộc quận năm 2023**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 64-HD/BTGTU, ngày 07/7/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về “Bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên hệ thống giáo dục quốc dân và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên”. Ban Tuyên giáo Quận ủy phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên các trường học thuộc quận năm 2023, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, ý thức trách nhiệm, năng lực thực hiện các nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên quận. Nội dung bồi dưỡng tập trung vào những vấn đề: Nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; một số văn bản mới của Trung ương đã triển khai trong thời gian qua; những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, thành phố, quận, địa phương, đơn vị, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào quá trình công tác.

##### **2. Yêu cầu**

Việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè cần được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

##### **1. Nội dung**

- Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ quận, nghị quyết Đại hội các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Nội dung cốt lõi trong Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Một số văn bản mới của Trung ương đã triển khai trong thời gian qua (*Quy định 85-QĐ/TW, Quy định 99-QĐ/TW*).

- Tình hình thế giới, trong nước, những vấn đề kinh tế - xã hội nổi bật của thành phố, quận, địa phương trong 6 tháng đầu năm 2023.

## **2. Hình thức**

### **2.1. Tổ chức lớp tập trung tại quận (04 lớp)**

- Thành phần: Cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung tâm GDNN- GDTX quận (*Bao gồm cả các trường học ngoài công lập*).

- Thời gian: Tổ chức trong tháng 8/2023.

- Địa điểm (*dự kiến*): Hội trường Tầng 2, Trung tâm Chính trị - Hành chính quận, lô 26, đường Lê Hồng Phong, phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền.

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy.

### **2.2. Tổ chức các lớp học tập tại cơ sở**

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX quận tiếp tục tổ chức bồi dưỡng tại cơ sở cho cán bộ, giáo viên. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên trao đổi, thảo luận; viết thu hoạch sau bồi dưỡng, liên hệ với chức trách, nhiệm vụ được giao (*chú ý các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ*).

- Thời gian bồi dưỡng từ 2 - 3 ngày/đơn vị. Hoàn thành trong tháng 8/2023.

- Thành phần: Toàn thể cán bộ, giáo viên.

- Báo cáo viên: Hiệu trưởng các trường học, Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX quận chủ trì và chịu trách nhiệm đối với toàn bộ công tác bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè tại đơn vị.

## **6. Tài liệu học tập, nghiên cứu**

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn*); kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ,

đảng viên thiết lập và sử dụng các trang thông tin điện tử cá nhân trên internet và mạng xã hội; Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

- Các tài liệu khác do cấp ủy, đơn vị cung cấp (*ng nghị quyết đảng bộ, chi bộ, chương trình kế hoạch hành động, các báo cáo kiểm điểm giữa nhiệm kỳ của cấp ủy...*).

**7. Kinh phí:** Kinh phí thực hiện bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tại các trường học theo quy định hiện hành.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Quận ủy**

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ giáo viên các trường thuộc quận; bố trí báo cáo viên truyền đạt tại lớp bồi dưỡng, tập huấn tập trung tại quận. Tổng hợp, báo cáo Thường trực Quận ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy kết quả bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giáo viên tại các trường học thuộc quận.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

Triển khai Kế hoạch tới các trường học; thực hiện nội dung bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo Kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý các trường học thuộc quận (*hội trường, tài liệu học tập, triệu tập đại biểu các trường, phân công cán bộ quản lý, theo dõi lớp học...*) đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 tại các trường học thuộc quận. Gửi báo cáo kết quả bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các trường học thuộc quận năm 2023 về Ban Tuyên giáo Quận ủy trước ngày **20/9/2023**.

#### **3. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX**

Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè tại cho cán bộ, giáo viên đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức, đảm bảo nội dung định hướng.

Tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham dự lớp bồi dưỡng tập trung tại quận đúng thành phần, đủ thời gian (*đăng ký với Phòng Giáo dục và Đào tạo để điều phối, sắp xếp, phục vụ công tác theo dõi, giám sát*).

Sau đợt bồi dưỡng tập trung tại quận, tiếp tục tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên tại cơ sở; viết thu hoạch sau bồi dưỡng, tập huấn.

Gửi báo cáo kết quả công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/9/2023./.

**TRƯỞNG BAN  
BAN TUYÊN GIÁO QUẬN ỦY**



**Nguyễn Thị Bích Liên**

**TRƯỞNG PHÒNG  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**



**Trần Thị Hồng Hiệp**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Thường trực Quận ủy,
- UBND quận,
- Các trường học thuộc quận,
- Lưu BTGQU, Phòng GD & ĐT.